o z
o
Cl)
Cl)
UJ
o
o
0::: a...

ARQUIVO
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2020

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Doc. Processado: PROJETO DE LEI no 183/2020

Data do protocolo: Regime de tt:_amitação:
Data tina! para apreciação:

06/08/2020 DE URGENCIA
08/09/2020

I

Assunto:
Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional
suplementar até o limite de R$ 50.000,00 (cinquenta mil I • .

reais), para aquisição de equipamentos e matenars
permanentes para adequação de espaços públicos da
Incubadora Pública Descentralizada de Economia Criativa e

Solidária, e dá outras providências.

FLS,()()l

PRCC.23)/~a

C, M, AL:c-...,:,
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

.------------------.
OFÍCIO/SJC N2 0179/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA

Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 6 de agosto de 2020

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de
Lei que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar, até o limite de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), e dá outras providências.

A presente propositura tem por objetivo a aquisição de equipamentos e
materiais permanentes para adequação de espaços públicos onde funcionam a Incubadora
Pública Descentralizada de Economia Criativa e Solidária.

Assim, tendo em vista as finalidades a que o Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo par

Atenciosamente,

(S)
Q
.J>.

'"" icipal
«>
t.A

~ ..
~
~ ;..::;..

s;
c=;

iã

I

Página 1 de 3

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FLS.Ck23

PRCC./.3 3/).. o
C. M .Adv:º' __:::)

PROJETODELEIN
2 18 3/ 2 o 2 o

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar até o limite de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para fins de aquisição de

equipamentos e materiais permanentes para adequação de espaços públicos da Incubadora

Pública Descentralizada de Economia Criativa e Solidária, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRAB. E ECON. CRIATIVA

SOLIDÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0062 TRABALHO DECENTE E GERAÇÃO DE RENDA

11.334.0062.2 Atividade

11.334.0062.2.278 INCUBADORA PÚBLICA DESCENTRALIZADA DE R$ 50.000,00

ECONOMIA CRIATIVA E SOLIDÁRIA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos

provenientes de anulação parcial das dotações descritas abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRAB. E ECON. CRIATIVA

SOLIDÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0041 / ~rama de lnclusao Social e Cidadania

11.334.0041.2 / Ativi\ade

11.334.0041.2.op Resso ialização Mulheres/Homens do Sistema R$ 50.000,00
Presic i á rio

CATEGORIA ECC NÔMICA

3.3 ~0.39 OUT~ OS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 50.000,00

~.-. Página 2 de 3

I

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

I IJURfDICA
FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

FLS.QOl(

PRCC.2.3"$1.2- o
C. M. Áz'vX< .---.::7

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138,
de 29 de novembro de 2017 {Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 9.645, de 16 de julho de 2019
(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e ei nº 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

ata de sua publicação.

ENS CRUZ", 6 de agosto de 2020.

. . .

Página 3 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

DESPACHOS

Processo ne233/2020

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe
seguintes informações, para definição do rito oara sua correta tramjllgçjjg

Regime de tramitação: Regime de votação: Quórum
PF MAIORIA SIMPLES

Data de recebimento: Prazo para apreciação: VOTAÇÃO SIMBOLICA
06AG02020 1 08SET2020 l '' '

Comissões Permanentes que deverão se manifestar
1 Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento;
3 - Comissão de Desenvolvimento Económico, Ciência, Tecnologia e Urbano Ambiental.

as

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

o de 2020

'0 MOUCO MENDONÇAVALDEMAR
;cativoretor

Visto. De acordo.
àsEncaminhe-se os autos deste

comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

.1 0 ÀG0.2Ç:OAraraqua

CÂMARA MUNICIPAL OE ARAI{AQUARA
Comissão de Justiça. Legislação e Redação

PARECERN' 2 6 0 /2020

Prometo de Lei n' 183/2020

Processo n'233/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar.
até o limite de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). para aquisição.. de
equipamentos e materiais permanentes para adequação de espaços públicos
da Incubadora Pública Descentralizada de Economia Criativa e Solidária, e dá
outras providências

Propositura formalmente em ordem.
regimentais vigentes

atendendo às normas

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito. legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais ou suplementares (artigo 21.
inciso 111, da Lei Orgânica do Município)

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74
inciso IV, da Lei Orgânica)

À Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento para
manifestação

Pela legalidade

É o parecer

Sala de reuniões

Rua São Bento. 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
wv/w.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l

;..gE

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAI{AQUAI{A
Comissão de Tributação. Finanças e Orçamento

PARECERÁ' 1 6 3 /2020

Processo Ro233/2020

Prometo de Lein' 183/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

outras providências

Ao apreciar a matéria. a douta Comissão de Justiça
Redação concluiu pela sua legalidade

Legislação e

Os meios indicados para prover aos novos encargos sao
perfeitamente hábeis. face ao disposto.na Lei Federal n' 4.320, de 17 de março
de 1964, que trata das normas gerais de Direito Financeiro

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar

Cabe ao plenário decidir

À Comissão de Desenvolvimento Económico. Ciência. Tecnologia
e Urbano Ambiental para manifestação.

É o parecer

Sala de reuniões das comissões

Zé Luiz(Zé
Presidente

co)

Elias Chediek Juliana Damus

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
w"'w.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l
d

CÂMAI{A MUNICIPAL DE ARARAQUAI{A
Comissão de Desenvolvimento Económico. Ciência

Tecnologia e Urbano Ambiental

PARECERN' 03 6 /2020

Projeto de Lein' 183/2020

Processo n'233/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNiCíPiO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar
até o limite de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para aquisição de
equipamentos e materiais permanentes para adequação de espaços. E)úblicos da
ncubadora Pública Descentralizada de Economia Criativa e Solidária. e dá
outras providências

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e

Redação concluiu pela sua legalidade

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir

E o parecer

Sala de reuniões das comissões

Êdúo Lopes
Presidente da CDECTUA

,/

ii Hól Tbn nh#'do Mel

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l
d

CÂMARA MUNICIPAL, DE ARARAQUARA

Requerimento Número .g.111

AUTOR: Vereador P.4UZ,O Z,..4NZ)/]W

APROVADO

} .] r.üü. 2Ü2.]
Araraquara

ente

PROCESSObg 233/2020

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei ng 183/2020

INTERESSADO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAKAQUAKA

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar,
até o limite de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para aquisição de
equipamentos e materiais permanentes para adequação de espaços públicos da
Incubadora Pública Descentralizada de Economia Criativa e Solidária, e dá outras

providências.

'u

g

-0

Ü
D

Requebro à Mesa. satisfeitas as formalidades regimentais, seja
incluída na Ordem do Dia da 165ê Sessão.,Oftíitiária a proposição acima
referida, a qual se encontra instruía;g<eóm os parc$eres necessários das
comissões competentes.

Sala de sessões Plinto dJ

Paul:O l:N
Vereador y

7

Aprovado em única discussão e vol:ação, rço$

termas do artigo 24ql PS Regi.nlentü in terno

Pt»n nr 'lWylT?:rlnqHPU -++ X» A-'8arHX rX=:X:?rç#li=ÇHãll"ltqK-W+H

O:.spe11sado o pai'Gcer$

rcqllerin:=to éo \ cieador

l .Rra:'::qt;am.

â

Í :- t,,n« d , ' :'U ]'f]

n ÇP:T.7Í qrU:'lXH.t=XgrT

.n=$==-..i.

. .:.... l

.,/ E

®:
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 190/2020
PROJ ETO DE LEI NÚMERO 183/2020

Dispõe sobre a abertura de crédito adiciona
suplementar, e dá outras providências.

Art. IQ Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar até o limite de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para fins de aquisição de
equipamentos e materiais permanentes para adequação de espaços públicos da Incubadora
Pública Descentralizada de Economia Criativa e Solidária, conforme demonstrativo abaixo

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO02.14
ECONOMICO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRAB. E ECON02.14.02
SOLIDÁRIA

FUNCIONALPROG ÉTICA

TRABALHO11

FOM ENTO AO11.334

TRABALHO DECENTE E GERAÇÃO DE RENDA11.334.0062

11.334.0062.2 Ativídade

INCUBADORA PÚBLICA DESCENTRALIZADA DE11.334.0062.2.278
ECONOMIA CRIATIVA E SOLIDÁRIA

CATEGORIA ECONÓMICA

R$ 50.000,004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FONTE DE RECURSO 1 1 TESOURO

02 PODEREXECUTIVO

CRIATIVA

R$ 50.000,00

Art. 2e O crédito autorizado no art. IQ desta lei será coberto com recursos
provenientes de anulação parcial das dotações descritas abaixo:

02

02.14

PODEREXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO

ECONOMICO
COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRAB. E ECON. CRIATIVA
SOLIDÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

ll ITKABALHO

11.334 1 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0041 Programa de Inclusão Social e Cidadania
11.334.0041.2 l Atividade

11.334.0041.2.047 Ressocialização Mulheres/Homens do Sistema l R$ 50.000,00
Presidiário

CATEGORIA ECONOM ICA

l

02.14.02

CAhiARA íaUiqlCIPAL D

evidente
Página l de 2

®
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAjiA

3.3.90.3iI ÕÚtROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA RS
JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 1 1 - TESOURO

50.000,00

Art. 3Q Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nQ 9.138, de
29 de novembro de 2017 IPlano Plurianual -- PPA), na Lei n9 9.645, de 16 de julho de 2019(Lei

de Díretrízes Orçamentárias LDO), e na Lei ng 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei
Orçamentária Anual -- LOA)

Art. 4g Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

"PALACETE VEREADOR CAIW0$ ALBA.RTO MANÇ0"

'ANAT
sídente

11 de agosto de 2020

Página 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAKAQUAKA
Estado de São Paulo

Palacete Vereador Carlos Albertõ Manço
Gabinete da p'residência

Rua São Bento, n' 887-- Centro
3EP..14801-300-ARARAQUARA/SP

Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX. (16) 330í-0647

:olha .!-Z-

Í?-0C.

CÃAURA qUNICIPAI

a

Ofício n' 107/2020-DL

Araraquara, 1 1 de agosto de 2020

A Sua'Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinh(i da Salva

Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito

Em obediência ao artigo 8 1 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos

os au ógmfos aos proJetog de lei aprovados na sessão ordinária realizada nesta data a seguirrelacionados: '"'' - '''

Atenciosamçnte:

TENBNTHSANTANA
Presidente

e-mail: balEIa!!SÍQ@Qâltl3[a-ara.si
www.câmara-arg .se .aov br

v.br

Dual\ÀRAQIJARA

Autógrafo Projeto
de Lei Ementa

186/2020 179/2020
Denomina Evandro Manael

Rev na '-a- dn mn-i,ítecinco. localizada na Rua Walter Pasenow s/no, Jardim Del

187/2020 180/2020 Ratifica a abertura: pelo Poder
nreviçtn nn r)Pr.Ptn n' 17 :1Q A la J ;..Ih- J. nA édito adicional extraordinário

188/2020 1 181/2020

nv uç zv4v, ç ud uüLias proviaencias

H$ ãTll lli%j:;ijaellãEí!'f=
189/2020 L82/2020 àlRilH: ll l ll=.i':pfüuifeln
190/2020 L83/2020

Autoriza o Poder Executivo a a

de RS 50.000,00 (cinquenta mil reais), para aquisição de equipamentos e materiais
pennanentes para adequação de espaços públicos da Incubadora Pública

191/2020 168/2020

viiudu id, ç ud uuiras proviaencias

192/2020 175/2020
Dispõe sobre os requisitos e a
interesse público nrimárin antnrivnr n «rn Hn hna titulo Sratujta e.em prol doi:Ü::l"::: l:=,lli@l.IÉ#111111 X:l .:l"=;ã;:"::' i.= -"' ':

193/2020 176/2020
: !!:L !!E v r 3üva), ç ud uuLias proviaencias

Dispõe sobre os procedime
oúblicos cnltnraiç nnr, - ..,iiv-aó A a-. .u'- autanzação de uso de espaços

® MUNICÍPIODEARARAQUARA
Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania

OFÍCIO SMJC/EAO Ng 030/202C) Em 13 de agosto de 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTESANTANA

Presidente da Câmara IVlunicipal
Rua São Bento,887

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas

CompiementaJ
931

Data

05/08/2020
Autógrafo
179/2020

Ptojet+:de:lÇêi
;Complementar

15/2020

g
H

8
g
$
g

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideração.

:rO(eSSa na.

À Gerência de Gestão da Informação

Para os devidos ülns.
MARINA RIBEIRO DA SALVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Atenciosamente,

Lêi Data Autógrafo Projeto de Lei

l0.019 , 12/08/2020 186/2020 179/2020
l0.020
IO.Q21

12/08/2020
!2/08/2020

187/2020 180/2020
181/2020188/2020

l0.022 12/08/2020 189/2020 182/202Q

l0.023 12/08/2020 190/2020 183/2020
l0.024 12/08/2020 191/2020 168/2020
l0.025 12/08/2020 192/2020 175/2020
l0.026 12/08/2020 193/2020 176/2020
l0.02r 12/a8/2020 173/2020 L62/2020

®
PREFEITURA DO MIJNICIPi0 DE ARARAQUARA

LEI Ne l0.023. DE 12 DE AGOSTO DE 2020

Autógrafo n9 190/2020 -- Projeto de Lei ng 183/2020

Dispõe sobre a abertura de crédito adiciona
suplementar, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de ll
de agosto de 2020, promulga a seguinte lei

Art. l9 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar até o limite de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para fins de aquisição de
equipamentos e materiais permanentes para adequação de espaços públicos da Incubadora
Pública Descentralizada de Economia Criativa e Solidária, conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2Q O crédito autorizado no art. l9 desta lei será coberto com recursos
provenientes de anulação parcial das dotações descritas abaixo:

02

02.14

PODEREXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO
COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRAB. E ECON. CRIATIVA
SOLIDÁRIA
ÉTICA

TRABALHO

FOMENTO AO TRABALHO

ma de Inclusão Social e CidadaniaP

02.14.02

FUNCIO

11

tt.33
it.334.004i

D2 PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

02.14

02.14.02 ICOORDENADORIA EXECUTIVA DE TRAB. E ECON. CRIATIVA
SOLIDÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

ll IVKABALHO

11.334 1 FOM ENTO AO TRABALHO

11.334.0062 l TRABALHO DECENTE E GERAÇÃO DE RENDA
11.334.0062.2 Atividade
I1.334.0062.2.278 I INCUBADORA PÚBLICA DESCENTRALIZADA DE E R$ 50.000,00

ECONOM IA CRIATIVA E SOLI DARIA

CATEGORIA ECONOMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 50.000,00
FONTE DE RECURSO l TESOURO

©
PREFEITURA DO MUNICIPTO DE ARARAQUARA

Art. 39 Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nQ 9.138, de
29 de novembro de 2017(Plano Plurianual PPA), na Lei n9 9.645, de 16 dejulho de 2019(Lei
de Diretrizes Orçamentárias LDO) e na Lei n9 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei
Orça me ntá ria Anu al -- LOA)

Art. 4Q Esta lei entra em vigor na d

:0 KUBEPS

de sua publicação

PAÇO MUNICIPAL CRUZ",12 de agosto de 2020

ças

data supra

--...*,:.,- U.úhp
MARINA ÊbEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. {"RAP")

Publ ido no Jornal local "For\a da Cidade' de Quinta-feira, 13/agosto/20 - Ai XXXIX - N9 10416
Página 2 de 2

11.334.0041.2 Atividade
11.334.0041.2.047 Ressocialização Mulheres/Homens do Sistema

Presidiário
R$ 50.000,00

CATEGORIA ECONOMICA

3.3.90.39 l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA l R$ 50.000,00
JURÍDICA

FONTE DE RECU RSO l TESOURO

	2020_08_07_15_20_29
	233-20